

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2634
उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025
26 फाल्गुन, 1946 (शक)

नेहरू युवा केंद्रों की स्थापना और विस्तार

+2634. डॉ. बायरेड्डी शबरी :

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश में नेहरू युवा केन्द्रों (एनवाईके) का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान देश में स्थापित किए गए नए एनवाईके का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान एनवाईके के विस्तार हेतु बजटीय आवंटन और व्यय का राज्यवार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) जिन जिलों में कोई केन्द्र नहीं है वहां नए एनवाईके स्थापित करने के प्रस्तावों की स्थिति है और इनके अनुमोदन और कार्यान्वयन की समय-सीमा क्या है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) 29 राज्य कार्यालयों और 623 जिला स्तर के कार्यालयों सहित नेहरू युवा केंद्र संगठन का मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है। देश में नेहरू युवा केंद्रों (एनवाईके) का राज्य और जिला-वार विवरण वेबसाइट <https://www.nyks.nic.in/AllStateDistrictLocation.pdf> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।
- (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान देश में किसी नए नेहरू युवा केंद्र की स्थापना नहीं हुई है।
- (ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान नेहरू युवा केंद्रों के विस्तार के लिए एनवाईकेएस स्कीम के तहत कोई अलग आवंटन नहीं किया गया है।
- (घ) वर्तमान में नए नेहरू युवा केंद्रों की स्थापना का कोई प्रस्ताव नहीं है।
